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Czy zmiany klimatu mogą naruszać prawa
człowieka?

Raport przygotował Oxfam International - międzynarodowa organizacja humanitarna, zajmująca się
walką z głodem na świecie i pomocą dla krajów rozwijających się. Został on wydany po polsku 18 dni
przed rozpoczęciem szczytu klimatycznego w Poznaniu.
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- Brak działań powstrzymujących zamiany klimatu jest naruszeniem fundamentalnych praw ludzi,
przede wszystkim w krajach rozwijających się. Przestrzeganie praw człowieka musi lec u podstaw
poznańskich negocjacji - powiedział na konferencji prasowej doradca Oxfram ds. polityki
klimatycznej Jan Kowalzig.

Jak podkreśliła Ola Antonowicz z polskiej Zielonej Sieci, zmiany klimatyczne mogą już w 2020 roku
spowodować, że dodatkowe 50 mln ludzi w Afryce stanie w obliczu groźby głodu. - W wielu
afrykańskich krajach uprawa ziemi jest jedynym źródłem utrzymania. Tymczasem zmiany
klimatyczne mają ogromny wpływ na rolnictwo, bo oddziałują na zasoby wody na świecie,
podnoszenie się poziomu mórz i oceanów. Sprawiają, że katastrofy, takie jak powodzie, susze czy
wichury, stają się coraz trudniejsze do przewidzenia - mówiła.

Izabela Wilczyńska z Polskiej Akcji Humanitarnej zwróciła uwagę, że w debacie na temat polityki
klimatycznej dominuje perspektywa ekonomiczna. - Czy można jednak porównywać koszty finansowe
związane z redukcją emisji dwutlenku węgla z życiem ludzi, na których zmiany klimatyczne mają
katastrofalny wpływ? - pytała. Przypomniała, że konsekwencje zmian klimatycznych - ubogie plony,
deficyt wody, problemy zdrowotne - naruszają prawa zagwarantowane każdemu człowiekowi
w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.

Antonowicz przypomniała, że w 1992 roku bogate kraje zobowiązały się do przywrócenia do roku
2012 swoich rocznych emisji dwutlenku węgla do poziomu z roku 1990. Jednak do 2005 r. łączna
emisja, zamiast spaść, wzrosła o 10 procent.

Zdaniem Kowalziga szczyt w Poznaniu powinien przynieść widoczny postęp w międzynarodowych
negocjacjach w tej kwestii. - Musi dojść do porozumienia, które zapewni, że wzrost temperatury na
świecie pozostanie na poziomie znacznie poniżej 2 stopni. Kraje rozwinięte, w tym Polska, muszą nie
tylko zredukować emisję, ale także wesprzeć finansowo adaptację najbiedniejszych społeczeństw do
nowych warunków. Nie w ramach pomocy, ale rekompensaty za wyrządzone szkody - podkreślił.

Zaznaczył, że bogate państwa, które emitują najwięcej dwutlenku węgla, powinny wziąć
odpowiedzialność za konsekwencje swych emisji. Według Oxfam, choć karanie nie jest najlepszym
rozwiązaniem problemu, jeśli nie dojdzie do porozumienia gwarantującego redukcję emisji i pomoc
dla poszkodowanych, kraje rozwinięte mogą być nawet pociągnięte do odpowiedzialności przed
sądami.

XIV Sesja Konferencji Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie Zmian Klimatu
(UNFCCC) odbędzie się w Poznaniu w dniach 1-12 grudnia 2008 roku.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
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zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.

 
01-06-2026

AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.

Informacje dnia:  Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w złości to ważny sygnał Uniwersytet
Wrocławski, PAP i Fundacja PAP podpisały umowę 10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026 Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH
uruchomiła laboratorium UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki
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Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki Gwałtowne przerwanie gry
komputerowej w złości to ważny sygnał Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP podpisały
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świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH uruchomiła laboratorium UE Katowice i Śląski
Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki  
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